
Размер платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей)

В соответствии с постановлением городской Думы города Нижнего 
Новгорода от 20.02.2008 № 24 "Об установлении льготных категорий 
воспитанников и учащихся в муниципальных дошкольных и 
общеобразовательных организациях". Положением о порядке взимания и 
использования родительской платы в муниципальных дошкольных 
организациях города Нижнего Новгорода, утверждённым 
постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 
17.10.2011 № 4368, статьёй 52.1 Устава города Нижнего Новгорода 
администрация города Нижнего Новгорода постановляет:

Постановлением Администрации города Нижнего Новгорода № 5542 от 
29.12.2014г.

установить следующий размер родительской платы в зависимости от 
возраста ребёнка

с 1 января 2016 года

дети до 3-х лет-118, 38 руб;

дети от 3 до 7 лет-143, 42 руб.

Постановление администрации города Нижнего Новгорода от 
29.01.2016 № 228 мО внесении изменений в постановление 
администрации города Нижнего Новгорода от 29.12.2014 № 5542м

Постановление Правительства Нижегородской области от 31.12.2013 
г № 1033 "О компенсации части родительской платы за присмотр и 
уход за ребенком в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного 
образования»

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ОСНОВАНИЕ 
ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ЛЬГОТ ПО РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЕ В 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДА НИЖНЕГО 
НОВГОРОДА

Родительская плата снижается или не взимается для отдельных 
категорий родителей (законных представителей ребенка) при 
предоставлении в учреждение письменного заявления, копии документа 
удостоверяющего личность, копии свидетельства о рождении ребенка, а 
также следующие документы:



№
п/п

Перечень льготных 
категорий

Наименование
документов

Родительская 
плата 
снижается 
или не 
взимается

1

Родители, имеющие детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья

дети -  инвалиды

справка
установленного
образца,
подтверждающая факт 
установления 
инвалидности, 
выданная федеральным 
государственным 
учреждением медико
социальной экспертизы

Не взимается

2 за присмотр и уход за 
детьми - сиротами, 
оставшимся без попечения 
родителей

распоряжения об 
опекунстве

Не взимается

3 Родители, имеющие детей, 
находящихся в 
туберкулезных группах

Заключение комиссии 
противотуберкулезного 
диспансера по месту 
жительства ребенка

Не взимается

4 Семьи, в которых родители 
состоят на учете в органах 
социальной защиты 
населения и имеют 
среднедушевой доход ниже 
50% величины 
прожиточного 
минимума на душу 
населения, установленного 
Правительством 
Нижегородской 
области

Справка из органов 
социальной 
защиты населения по 
месту
жительства о размере 
среднедушевого 
дохода семьи

Понижающий
коэффициент
50%

5 Семьи, в которых двое и 
более детей посещают 
муниципальные 
дошкольные

Справка о посещении 
другим(и)
ребенком (детьми) из 
семьи

Понижающий
коэффициент
50%



образовательные
учреждения

дошкольного
учреждения

6

Родители -  инвалиды I и II 
группы (оба родителя или 
один из них, при 
отсутствии 
родителей - законные 
представители)

Справка
установленного
образца,
подтверждающая факт
установления
инвалидности,
выданная федеральным
государственным
учреждением
медико-социальной
экспертизы

Понижающий
коэффициент
50%

7

Родители, имеющие 
трех и более 
несовершеннолетних 
детей

Копию паспорта

Копию свидетельств о 
рождении на всех 
несовершеннолетних 
детей

Копию удостоверения 
многодетной семьи 
Нижегородской 
области

Понижающий
коэффициент
50%

8 Семьи, в которых
один из родителей
является работником
муниципального
дошкольного
образовательного
учреждения

Справка с места 
работы

Понижающий
коэффициент
50%

О компенсации части родительской платы за содержание ребенка в 
государственных образовательных учреждениях Нижегородской 

области, муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области 
от 15.02.2007 г. № 45 «О компенсации части родительской платы за 
содержание ребенка в государственных образовательных 
учреждениях Нижегородской области, муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного
образования» установлена родителям (законным представителям) детей,



посещающих государственные образовательные учреждения 
Нижегородской области, муниципальные образовательные учреждения, 
реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования, ежемесячная компенсация части родительской платы

на первого ребенка - в размере 20 % размера внесенной ими 
родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в 
соответствующем образовательном учреждении,

на второго ребенка —  в размере 50%

на третьего и последующих детей - в размере 70 % размера указанной 
родительской платы.

При обращении за компенсацией родителями (законными 
представителями) ребенка (детей), посещающих образовательное 
учреждение, реализующее общеобразовательную программу дошкольного 
образования, предоставляются следующие подтверждающие документы:

• оригинал и ксерокопию свидетельства о рождении ребенка —  при 
обращении за компенсацией в размере 20% фактически внесенной 
родительской платы;

• оригинал и ксерокопию свидетельства о рождении первого и 
второго детей в семье - при обращении за компенсацией в размере 
50% фактически внесенной родительской платы;

• оригинал и ксерокопию свидетельства о рождении первого, 
второго, третьего и последующих детей в семье — при обращении 
за компенсацией в размере 70% фактически внесенной 
родительской платы;

• заявление родителя (законного представителя ребенка), 
заключившего договор с образовательным учреждением на 
оказание услуг в сфере дошкольного образования, на 
предоставление компенсации;

• оригинал и ксерокопию паспорта гражданина России (или иного 
документа, удостоверяющего личность) родителя (законного 
представителя) ребенка;

• копию первой страницы сберегательной книжки того же родителя 
(книжка заведена в филиалах Сбербанка России Советского, 
Нижегородского или Приокского районов) или копию выписки из 
лицевого счета по карте Сбербанка России.


